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Dragi farani,
na cvetno nedeljo vstopamo v veliki teden. Spomi-

njamo se Jezusovega prihoda v Jeruzalem. Cerkveno 
leto pa doseže svoj višek v svetem velikonočnem tri-
dnevju, to je veliki četrtek, veliki petek, velika sobota. 
V obredih z znamenji ponazarjamo dogodke zadnjih 
dni Jezusovega življenja in odrešenja: trpljenja, smrti, 
vstajenja. Tako vsako leto znova podoživljamo veliko-
nočno skrivnost, resničnost Jezusovega vstajenja in 
našega večnega življenja. 

Vabim vas, da skupaj praznujemo praznike našega 
odrešenja. Ne pozabimo na dobro velikonočno spo-
ved. Vsem vam želim globoko doživljanje skrivnosti 
našega odrešenja. Naj Kristusovo vstajenje poglobi 
vašo vero in vam da moči za zvesto hojo za Kristusom.

župnik Jože
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Sveto veLIKoNoČNo tRIDNevJe

Veliki četrtek

Veliki četrtek je dan veselja in hvaležnosti za dar svete maše. Zato 
so pri maši bela mašna oblačila. Na ta dan škof v stolni cerkvi 

posveti sveta olja.
Doma, v domačih cerkvah pa se sveto tridnevje začne zvečer s slo-

vesno sveto mašo, ki je spomin na Gospodovo zadnjo večerjo. Pri tej 
sveti maši na poseben način obhajamo in podoživljamo postavitev 
zakramenta svete evharistije. Jezus je pri zadnji večerji vzel kruh in 
vino ter ga posvetil in spremenil v svoje telo in kri. Jezusove besede pri 
zadnji večerji danes izgovarja duhovnik v najsvetejšem trenutku svete 
maše - pri spremenjenju.

Naročilo nove zapovedi: Ljubite drug druge-
ga, kakor sem vas ljubil jaz. Preden je Jezus po-
stavil sveto evharistijo, je učencem umil noge, 
da bi tudi oni tako delali. Umivanje nog je bilo 
delo sužnjev in to ne domačinov, ampak tujcev. 
S tem ko je naš Gospod sam umil noge učen-
cem, je pokazal pot služenja in ljubezni, dal jim 
je zgled prave ljubezni in služenja.

Postavitev zakramenta mašniškega posve-
čenja. Pri zadnji večerji je Jezus učencem rekel: 
«To delajte v moj spomin.» On je bil prvi veliki duhovnik. Po njegovem 
naročilu so apostoli postali duhovniki in nadaljevali njegovo delo.

Brez Gospodove večerje - evharistije - bi bilo krščanstvo le nauk o 
Kristusovem Odrešenju. S postavitvijo evharistije nam je dano, da je 
njegova smrt neprestan vir nadnaravnega življenja za človeka, tudi na 
viden način.

Na veliki četrtek smo še posebej hvaležni, da se lahko z Jezusom sre-
čujemo pri sv. maši in da nam v svetem obhajilu daje moč za življenje. 
V znak hvaležnosti v cerkvi ostanemo še nekaj časa, da ga častimo v tej 
podobi - v svetem Rešnjem telesu.
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Veliki petek
Gospod je po judovskem koledarju umrl na 

petek po prvi pomladanski polni luni, zato se na 
veliki petek spominjajmo njegove smrti. Edini 
dan v letu, ko ni svete maše, ampak se zberemo 
k bogoslužju.

V obredih velikega petka najbolj pride do iz-
raza čaščenje križa, preko katerega vsak osebno 
doživlja tudi svoje stiske in težave. Preko čašče-
nja križa nas bogoslužje vodi k popolnemu za-
upanju v Očetovo odrešujočo ljubezen. Prazno, 
neokrašeno svetišče na viden način izrazi vsebi-
no velikega petka.

Obred velikega petka je sestavljen iz:
	z božje besede, ko premišljujemo Jezusovo trpljenje;
	z češčenja križa, ko vsak posameznik pristopi, poklekne pred križ 

in ga poljubi. Ne častimo predmeta, ampak Kristusovo daritev;
	z svetega obhajila, ko prejmemo Jezusa, ki nas je odrešil.

Pred križem molijo, jokajo trpeči. Katera noč stiske bi ne bila nje-
gova noč? Katere solze niso posvečene z njegovimi … Pred njim kleče 
otroci, ker jih je ljubil. Pred njim stojijo starejši, ker nimajo pred seboj 
ničesar več, razen, da umrejo. Molče klečijo pred njim osamljeni, kajti 
On je bil najbolj osamljen in je takrat posvetil ljubezen do osamljenih. 
Pred Njim kleče modrijani in učenjaki, da spoznajo in se nauče, kako 
ničeva je vsa modrost, ako ne izgoreva iz ljubezni. 

Velika sobota
Velika sobota je dan Jezusovega počitka v grobu. Zgodaj zjutraj je 

blagoslov ognja, ki ga ponesemo na svoje domove. V cerkvi pripravimo 
božji grob in ob njem ves dan molimo. Ta dan je blagoslov velikonoč-
nih jedil, ki nas spominjajo na smrt in vstajenje Jezusa Kristusa.

Višek velikonočne sobote je Vigilija - bdenje, to je pričakovanje Je-
zusovega vstajenja, zmaga nad smrtjo in grehom.

Bogoslužje velike sobote sestavlja:
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	z slavje luči: blagoslov velikonočne sveče je poveličevanje tiste luči, 
ki je zasijala v razsvetljenje vsega sveta s Kristusovim vstajenjem;
	z besedno bogoslužje: preko različnih svetopisemskih odlomkov 

doživljamo in se spominjamo odrešenjskih del, ki jih je Bog sto-
ril za nas;

	z krstno bogoslužje: v prvi cerkvi so edino na ta dan krščevali in to 
samo odrasle ljudi. Danes so na ta dan krščeni katehumeni, vsi nav-
zoči pa obnavljamo krstne obljube in se spominjamo svojega krsta;
	z slavje Kristusovega vstajenja: pri sveti maši že slavimo Kristusovo 

vstajenje - spoznavamo zmago nad grehom in smrtjo, ki jo je pri-
dobil Jezus s svojo smrtjo. To je noč, v kateri je Kristus zdrobil ve-
rige smrti in kot zmagovalec vstal od mrtvih. Nič nam ne koristi, 
da smo rojeni, ko bi ne imeli sreče biti odrešeni. Vse to je povzeto 
v slovesni »Aleluji«, ki jo po 40 dneh posta spet zapojemo.

Praznik Gospodovega vstajenja
Velika noč je največji praznik. Nobenega praznika se ne veselimo 

tako, kakor tega, nobenega ne 
obhajamo tako slovesno. Slo-
vesnost se začne s procesijo, v 
kateri ponesemo Jezusa v Re-
šnjem telesu - v podobi kruha 
med hiše, naselja in oznanjamo, 
da je Bog vedno z nami. Nada-
ljuje se s slovesno sveto mašo, 
med katero pojemo velikonoč-
ne pesmi.

Velikonočni simboli:
	z velikonočna sveča: od mrtvih vstali Jezus je luč sveta, premagal 

je temo - greh;
	z jagnje z zastavo: Kristus je velikonočno jagnje, ki je bilo darova-

no. A to jagnje je zmagalo greh in smrt. Z njegovim vstajenjem 
ni bila premagana le zemeljska smrt, ampak nam je podarjeno 
večno življenje;
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	z zastave ali bandera, kip vstalega Zveličarja: pomenijo Jezusa 
zmagovalca. On premaga trpljenje, greh in smrt.

Kristus je zaradi nas postal človek, si nadel to, kar je slabotno, da bi 
nam podaril, kar je trdno; postal je ubog, da bi mi postali bogati; sku-
šan je bil, da bi mi postali zmagovalci. 

veLIKoNoČNo voŠČILo ŠKoFov ZA veLIKo NoČ 2025

»Videl je in veroval« (Jn 20,8)

Ko se je apostol Janez zazrl v Jezusov prazni grob, je s telesnimi očmi 
lahko videl povoje, ki so ležali na mestu, kjer je bilo položeno nje-

govo razbičano, mrtvo telo, in videl je prtič, ki je bil posebej, zvit na 
drugem mestu. Njegov notranji, duhovni pogled pa je bil ob tem pre-
vzet od spoznanja, da je Jezus zares vstal od mrtvih in da se je v polno-
sti uresničila Jezusova večkratna napoved vstajenja. 

Zakaj je Janez videl več kot Peter? Ker je Gospoda ljubil in s tem 
pokazal, da hoče biti zvest Bogu. Tudi v najtežjih in najusodnejših tre-
nutkih, ko so vsi drugi Jezusa zapustili, je bil ob njem, tudi pod križem, 
ob njegovi smrti. Prav ljubezen, s katero je v preizkušnji ostal zvest 
Kristusu, mu je omogočila, da je mogel videti več. Izkušnja vere, da je 
Jezus premagal smrt in živi, je bilo od vsega začetka osrednje in bistve-
no oznanilo krščanstva. 

Letos kristjani obhajamo 1700. obletnico prvega vesoljnega cerkve-
nega zbora, ki se je sestal v Niceji, blizu Carigrada, leta 325, na katerem 
so jasno poudarili, da je Jezus tretji dan vstal od mrtvih. Gospodovo 
vstajenje od mrtvih ni samo dar Očeta Sinu, ker je v celoti izpolnil 
njegovo voljo. Njegova zmaga prinaša upanje vsem, saj nam govori, da 
zlo, krivda, bolezen, trpljenje in smrt v našem življenju nimajo zadnje 
besede. Praznovanje velikonočne skrivnosti v tem jubilejnem svetem 
letu želi poglobiti našo vero, da je »Sin človekov moral biti izročen v 
roke grešnikov, moral je biti križan in tretji dan vstati« (prim. Lk 24,7). 

Dragi sobratje v škofovski, duhovniški in diakonski službi, dragi 
verniki in ljudje dobre volje! Ob prazniku Jezusovega vstajenja vam že-
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lim, naj vam Vstali podari takšno ljubezen, ki bo videla več in bo videla 
naprej, vse do obzorij večnosti. Naj praznovanje letošnje velike noči 
poglobi našo vero in rodi v nas upanje, da je Kalvarija samo postaja na 
poti do velikonočnega jutra, saj je »naše življenje s Kristusom skrito v 
Bogu« (Kol 3,3). 

Vsak od nas je povabljen, da se kot apostol Janez v teh velikonočnih 
praznikih ustavi ob Jezusovem praznem grobu, vstopi vanj ter »vidi in 
veruje.« Letos veliko noč obhajamo skupaj s kristjani vzhodnih Cer-
kva, ki se ravnajo po julijanskem koledarju. Tudi njim voščim: »Hristos 
vaskrse. Voistinu vaskr-se.« »Gospod je vstal, resnično je vstal!« Vstal 
je in živi – Aleluja!

Msgr. Alojzij Cvikl DJ, mariborski nadškof metropolit

SKupINA StAReJŠIH ANDReJA MAJCNA RAKovNIK

V mesecu marcu smo imeli na 
srečanju starejših prav poseb-

ne goste. Obiskali so nas otroci vrtca 
Galjevica, enota Pot k ribniku. Koli-
ko veselja in radosti so nam prinesli 
otroci iz skupine Račke ter njiho-
vi vzgojitelji. Zapeli so nam nekaj 
ljudskih pesmi, njihova folklorna 
skupina pa nam je tudi zaplesala in 
se zavrtela v prav posebnih oblači-
lih – nošah. Res gre posebna zahvala 
vzgojiteljem, ki v otrocih gojijo veselje do naše kulturne dediščine. 

Za zaključek smo skupaj zapeli Mi se imamo radi in pesem Žabe. 
Bilo je res veselo in prijetno druženje dveh starostno tako različnih 
generacij. 

Srečanje smo kot vedno zaključili s prijetnim druženjem ob sladkih 
in slanih dobrotah. 

Vabimo vas tudi na naše naslednje srečanje, ki bo v torek, 8. 4. 2025, 
od 9. do 11. ure, v prostorih župnijske dvorane. 

VARUJ NAS MATI
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Smo v postnem času, zato bomo člani skupine na srečanju molili 
križev pot, z upanjem, da bomo v hoji za trpečim Jezusom lažje nosili 
svoje križe in se z njim tudi veselili Vstajenjskega jutra … 

Prav prisrčno vabljeni, da se nam pridružite! 
Andreja in Vika, za skupino starejših 

MARCA Je BILA KAvA Spet pRAvA

Začelo se je na ploščadi, ker prve nedelje radi posvetimo druženju 
in klepetanju in seveda tudi preizkušanju novih metod motivira-

nja otrok in staršev, da se splača ostati po maši z nami. Iz Dolenjske 
smo uvozili mojo sestro Petro in pripravili pustno kavo, ki je dišala po 
krofih. V resnici pa so bile to še bolj priročne miške, ki so imele tudi 
različne oblike. Mladih pomočnic ni manjkalo, tako da je bilo na plo-

ščadi izredno pestro. Še posebno 
ker smo Abrahami in Sare (torej 
letnik 75) pomagali pri deljenju 
kave in ostalih dobrot. Miške smo 
ponudili tudi mimoidočim, ki so 
že krepko čez 13. uro sprehajali 
sebe ali pse mimo nas.

Vsaka kava v SMC je potem 
nekaj enkratnega, recimo 9. mar-

VARUJ NAS MATI

utRIp



april 2025, št. 4VARUJ NAS MATI 8

utRIp

ca so jo oblikovali mladi zakonski pari, ki so uživali v strežbi in pogo-
vorih, pred materinskim dnevom smo kuhanje, postrežbo in pospra-
vljanje prevzeli moški.

Vabljeni vsi, ki imate po 10:30 sveti maši pol ure časa, da se oglasite 
v SMC, sami ali v družbi. Dobrodošli tudi romarji!

oBISK DoMA ZA oStAReLe S ČLANI DRuŽINSKe 
KAteHeZe RAKovNIK

Družinska kateheza je svež pristop k verouku, ki ga obiskuje vsa 
družina hkrati. Vanjo so aktivno vpeti vsi družinski člani. Osre-

dotoča se na oseben odnos z Bogom in živo izkušnjo vseh – od staršev 
in najstnikov do najmlajših.

Družinska kateheza Rakovnik deluje že drugo leto, šteje pa več kot 
70 članov, saj jo obiskuje kar 15 družin. V letni program želimo vklju-
čiti tudi izkušnjo služenja. Lansko leto se nam je zelo vtisnil v spomin 
obisk hiše za umirajoče, t.i. Ljubhospic, letos pa so nas bili pripravljeni 
sprejeti v domu za ostarele v Štepanji vasi, ki ga vodijo Marijine sestre. 
Okoli 17. ure nas je pred domom sprejela prijazna sestra Magdalena 
in nas odpeljala v dvorano, kjer so nas že čakali njihovi varovanci. Ob 
zvoku kitare smo skupaj zapeli nekaj ljudskih pesmi, potem pa smo 
voščili gospe, ki je ravno takrat praznovala rojstni dan. Ker smo bili na 
obisku le dan po materinskem dnevu, je ena od mamic recitirala pesem 
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o mami, otroci pa so se zabavali ob branju ugank, na katere so varovan-
ci navdušeno odgovarjali. Na koncu so otroci vsakemu od njih podarili 
tulipan. Kasneje so nam sestre poslale fotografijo jedilnice, v kateri so 
bile mize okrašene s svežim cvetjem. V dvorani je bilo po dvajsetih 
minutah čutiti veselje in razigranost tako starejših kot tudi najmlajših. 
Nekaj staršev in otrok nas je obiskalo tiste uporabnike, ki se niso mogli 
udeležiti srečanja v dvorani. Tudi njim smo zapeli pesem ali dve.

Najbolj mi ostaja v spominu obisk pri g. Andreju, starejšemu go-
spodu na vozičku. Povedal nam je, da so ga sestre že velikokrat rešile 
in je samo zaradi njih še vedno živ. Bil je resnično vesel našega obiska. 
Sestre so nam povedale, da je gospod zelo samostojen – potrudi se, da 
čim več dela po sobi postori sam. Tudi njemu smo zapeli nekaj pesmi 
ter mu pomahali v slovo. Takrat nismo vedeli, da je bil to eden njegovih 
zadnjih obiskov. Nekaj dni po našem srečanju dni je odšel k Bogu. Na 
koncu smo se starši strinjali, kako lepo bi bilo še kdaj obiskati dom, 
kjer skrbijo za svoje varovance s tolikšno ljubeznijo. Morda bodo dru-
žinske kateheze prerasle v družinske domove za ostarele, kjer se bomo 
lahko nekoč skupaj postarali.

Hana Strajnar

MINIStRANtSKI vIKeND

Rakovniški ministranti so se za 
vikend od 7. do 9. marca od-

pravili v Koprivnik pri Bohinju 
na vsakoletni duhovno-družabni 
vikend. Udeležba je bila zelo ve-
lika, bilo jih je kar 26, zato je bilo 
vzdušje pestro in polno navduše-
nja. Ogledali so si risanko Kako iz-
uriti svojega zmaja in duhovni del 
vikenda navezali na življenje Vikija 
na otoku Gumbcev. Poleg pogovo-
rov o vrednotah iz risanke, in sicer 
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o unikatnosti, učenju iz napak in pogumu, so naši ministranti z ve-
seljem sodelovali tudi pri obeh mašah in adoraciji. Voditelji so poleg 
duhovnega dela poskrbeli tudi za vso zabavo. Od zabavnega večera, na 
katerem ni manjkalo tekmovalnosti, presenečenj ter bežanja pred vo-
ditelji, pa do kopanja v bazenu in mnogih, vendar v večini neuspešnih 
poskusov tunkanja voditeljev. Kljub aktivnemu in napornemu vikendu 
so se po prihodu na Rakovnik odločili še za igro nogometa na umetni 
travi. Hvala g. Ivanu, ki je poskrbel, da fantje niso bili lačni, ter mini-
strantskim voditeljem, ki so pripravili in izvedli ves program.

Vid Jurkovič

ŠoLA ZA ANIMAtoRJe IN ANIMAtoRSKA SKupINA v MARCu

V petek, 7. marca 2025, smo v SMC Rakovnik ponovno imeli Šolo 
za animatorje. Začeli smo s skupno molitvijo in razmišljanjem o 

postnem času ter naših postnih odpovedih in ciljih, nato pa so se ani-
matorji razdelili v skupine. 

Tokrat smo v animatorski skupini gostili našo ESE prostovoljko Cili, 
ki je vodila zanimivo delavnico na temo vključevanja prostovoljcev v 
novo okolje. Skupaj smo prišli do odličnih idej in konkretnih napot-
kov, kako lahko animatorji in prostovoljci poskrbimo, da se bodo novi 
prostovoljci pri nas počutili sprejete in domače. 

Pripravniki ŠAP1 so se med tem seznanili z osnovami priprave de-
lavnic in zasnovali konkretne aktivnosti delavnic. Tako smo pridobili 
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kar nekaj odličnih delavnic za letošnji oratorij. Druga skupina ŠAP2 pa 
se je skozi pripravo palačink učila vseh sestavin dobre kateheze. Pravi-
jo, da je bila masa res odlična – sploh zato, ker so dodali skrivno sesta-
vino osebnega pričevanja.

Naše druženje smo zaključili s skupnim kvizom, kjer smo svoje zna-
nje preizkusili v štirih različnih kategorijah, vsaka pa je imela štiri sto-
pnje težavnosti.

BIRMANSKI vIKeND

Duhovne vaje za birmancev Ankaranu so nam pomagale, da smo 
poleg nove lokacije raziskali tudi nekaj novih tem za pogovor. K 

temu so nas v prvi vrsti spodbudili naši gostje. V soboto je bila z nami 
paraolimpijka Lena Gaberšček, ki je spregovorila na temo o samopo-
dobi. Birmanci so najprej uživali v njenem slikovitem pripovedovanj, 
ko je opisovala, v katerih športih vse tekmujejo paraolimpijci. Dota-
knila pa se nas je tudi njena osebna izkušnja, ko se je kot otrok učila 
igranja na trobento in odbojko, in ker je odbojko res vzljubila, jo z 
veseljem igra še danes. Če se ti v življenju poklopi, da lahko delaš, kar 
imaš rad, je res najboljše, kar se ti lahko zgodi, je še njena misel. V ne-
deljo pa so bili z nami animatorji in pari iz župnije, ki so birmancem 
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odgovorili na več vprašanj, predvsem pa na to, zakaj so po birmi še 
ostali v Cerkvi. Odgovor na to vprašanje je s strani pričevalcev zelo 
različen: Nekaterim je pri tem pomagal krog prijateljev, drugim de-
javnosti, nekateri pa so ostali tudi zaradi spodbude birmanskega botra 
in domačih. Vsem birmancem seveda želijo, da bi si našli spodbudno 
okolje in krog prijateljev, kot so vse to našli sami - tudi na Rakovniku. 
Na vikendu so pomemben del programa sestavljali tudi odmori in mo-
litve. Nekateri si bodo iz odmorov najbolj zapomnili nogomet, drugi 
sprehod na obalo školjk in tretji enostavno prepevanje ob spremljavi 
kitare. Skupne molitve pred obroki so imeli prvič možnost voditi sami 
birmanci, medtem ko so adoracijo in sv. maše sooblikovali skupaj z 
birmanskimi voditelji. Pri nedeljski sv. maši smo ob odlomku Jezusove 
spremenitve na gori razmišljali, ob kom smo se mi kdaj spremenili. 
Ob tem je zanimiv podatek, da mladi večkrat pogrešajo ravno pogovor 
s starejšo osebo. Nenazadnje zato hvala birmanskim voditeljem, ki se 
celo leto posvetijo prav njim. Hvala tudi Klemnu in Žigu, ki sta poskr-
bela za obroke, ki so bili po oceni birmancev med najbolj cenjenimi 
stvarmi na tem vikendu, kar pomeni, da sta nas dobro razvajala. Malo 
manj nam je dišalo pomivanje po obrokih in pospravljanje na koncu 
vikenda, vendar so se tudi pri tem letošnji birmanci več kot izkazali, saj 
smo v nedeljo v rekordno hitrem času vse pospravili in počistili, kar 
ni zanemarljiv podatek. Za vse to birmancem »kapo dol« in naj vas še 
naprej spremlja vaše navdušenje za dobro. Bog vas blagoslovi.

DeLAvNICA ZA MAteRINSKI DAN

Na praznovanje materinskega dne smo se skrbno pripravljali ves 
pretekli teden. V mladinskem centru so imeli otroci možnost 

izdelati rožice za mamice. Poleg svojega šopka cvetlic so imeli otro-
ci nalogo, da jih nekaj naredijo tudi za naše skupno praznovanje, ki 
smo ga imeli v nedeljo pri sv. maši ob 10.30. Ob tej priložnosti je naša 
otroška dramska skupina pod vodstvom voditeljic Anje in Špele zai-
grala prisrčno igro, ki sta jo voditeljici spisali kar sami. Zgodba nas je 
nagovorila s svojim sporočilom otroške ustvarjalnosti, ko so namesto 
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poceni komercialnih daril za starše po zapletu raje naredili svoje da-
rilo, ki je bilo staršem seveda veliko bolj všeč. Ob koncu sv. maše so 
otroci svoje starše obdarili z rožicami, ki so jih med tednom izdelovali 
v mladinskem centru. Veselje, predvsem mamic, je bilo temu primerno 
prešerno. Hvala Maruši za pripravo delavnice in celotedensko pomoč 
pri izvedbi. Hvala tudi mladim igralcem dramske skupine z voditeljica-
mi za lepo zaigrano dramsko igro. Vsem staršem želimo še naprej lepo 
praznovanje ob materinskem dnevu in Bog vas blagoslovi.

DuHovNI veČeR ZA MLADe

Molitev pred Najsvetejšim, ki so jo pripravili mladi, je bila tokrat 
glasbeno in pričevalno obogatena. Voditeljici molitve Anja in 

Maša sta poleg tega v kapeli izpostavili postaje križevega pota. Poleg 
Božje besede in besed ob njej so se nas globoko dotaknila že omenjena 
pričevanja in spomini na Lucijo Marijo. Njeni prijatelji so tako izposta-
vili njen vesel značaj in globoka vprašanja, s katerimi je občasno pope-
strila kakšen njihov pogovor. Njene sošolke pa so opisale njihov zadnji 
skupni dan, ki so ga preživele na glasbenem tekmovanju, na katerem je 
Lucija Marija na nastopu sošolko spremljala z igranjem na klavir. Med 
vmesnim časom so si trenutke krajšale s pisanjem pesmi in v parku 
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občudovale pomladne žafrane, ki so Luciji posebej padli v oči. Njeno 
življenje se je vrtelo okoli molitve, petja in veselja in po tem se jo bomo 
še dolgo z veseljem spominjali, ona pa bo v nebesih prosila za nas. 
Molitev smo zaključili z besedo za lahko noč, ob tem pa nas je kaplan 
Janez povabil k prejemu odpustkov, ki so v tem svetem letu posebna 
pomoč pri naši duhovni rasti. Okrepljeni od srečanja z Jezusom smo 
druženje z veseljem nadaljevali v prijetnem klepetu in igri.

vIKeND ZA DRuŽINe

Minuli konec tedna je v Veržeju potekal vikend za družine naše 
župnije. Udeležilo se ga je kar 19 družin z otroki. Tema leto-

šnjega vikenda je bila Svetilniki upanja. Že na uvodnem spoznavnem 
večeru je vsaka družina naredila svoj svetilnik. Poleg lučke so svetil-
nik popestrile napisane dejavnosti, ki družino povezujejo in ji dajejo 
upanje. Naslednji dan smo ob jutranji molitvi razmišljali ob odlomku 
učenca na poti v Emavs. Po sporočilu tega odlomka smo se cel vikend 
trudili, da bi ne bili zgolj navadni popotniki, ampak romarji, ki to po-
stanemo, ko se srečamo in hodimo z Jezusom. Dodatno svetlobo pa 
je v naše družine prineslo še toliko drugih stvari, ki so se zgodile ta 
konec tedna. Za starše je program predavanja in pogovora pripravil 
terapevt Miha Ruparčič, in sicer na temo varna navezanost, ki smo jo 
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prejeli skozi svoje otroštvo. Otroci so v tem času sledili svojemu pro-
gramu - ob risanki Čebelji film so se pogovorili in spoznali tri vredno-
te: poklicanost, odgovornost in skupnost. Poseben čar vikenda je tudi 
večerni družinski križev pot, na katerem vsako postajo oblikuje in na 
kratko pričuje ena od družin. Novost letošnjega vikenda je bilo tudi 
novo vodstvo in koordinacija, ki jo je prevzel Benjamin z ekipo. Za 
glasbo je poskrbel Grega, za jutranje molitve pa Maja. Otroški program 
sta pripravili in vodili Judita in Sara z animatorji, za kar so jim bili 
starši še kako hvaležni. V nedeljo smo se pri sv. maši, ki jo je daroval 
naš župnik Jože, za vse dobro na tem vikendu in sicer, kar prejemamo, 
Bogu in Device Mariji iz srca zahvalili.

DuHovNA oBNovA ZA pRvooBHAJANCe

Zadnjo soboto v mesecu je potekala duhovna obnova za prvoobha-
jance v pripravi na Prvo sveto Obhajilo. Letošnja skupina 33 prvo-

obhajancev je priprave vzela seveda zares. Po skupnem delu, ker so ani-
matorji uprizorili Jezusovo pomnožitev kruha so prvoobhajanci skupaj 
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s starši prisluhnili s. Ivanki o razmišljanju, kako so tudi za nas pomemb-
ne besede s katerimi je Jezus pospremil ta čudež. VZET-IZBRAN, 
BLAGOSLOVLJEN, RAZLOMLJEN, DAROVAN- DAN. Otroci so 
priprave nadaljevali v 4 skupinah, kjer so spoznali peko hostij, pisanje 
prošenj in zahval, pomerili so prvoobhajilne obleke in napravili sliko 
za predstavitev. 
Skupina 4 prvo-
obhajancev, ki je 
bila tisto soboto 
v Veržeju na vi-
kendu za druži-
ne, pa je vso to 
pripravo opravi-
la kar tam. Ob tej 
duhovni obnovi 
hvala s. Ivanki 
za vso pripravo, 
animatorjem za 
pomoč, župni-
ku za pripravo 
duhovne obnove za starše, ki je potekala v času dela po skupinah in 
ravnatelju Miranu Sajovicu za nagovor za starše. Prvega sv. obhajila 
se tako skupaj iskreno veselimo, še pred tem, pa bodo prvoobhajanci 
opravili prvo sv. spoved, kar bo prav tako posebna milost.

ALFA ZA MLADe v MARCu

V mesecu marcu in v začetku aprila so se zvrstile kar 3 srečanja Alfe 
za mlade. Na njih smo prisluhnili in se pogovorili kar o treh te-

mah: Kako brati Sveto pismo, Kako se opreti zlu in Kdo je Sveti Duh. 
Z dodatnimi podvprašanji, ki so večkrat provokativna je vsaka od teh 
tematik še kako življenjska in počasi, kot pomladni dež pronica v naša 
srca in upamo, da obrodi kot to velja za Božjo besedo dobre sadove v 
našem življenju.
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ZMAJKotReK

Zadnjo soboto v marcu se je po treh letih spet odvijal Zmajkotrek 
– skavtski triatlon, kjer so se udeleženci pomerili v orientaciji, ve-

slanju in kolesarjenju. Deževno vreme ni ustavilo 114 zagnanih tekmo-
valcev, ki so se pomerili v 4 različnih kategorijah: tekmovalci katego-
rije IV so se pomerili le v orientaciji po Golovcu, ostale pa v celotnem 
triatlonu. Tekmovalci kategorije 
Solo so se na pot podali sami, osta-
li pa v ekipah 3-5 članov; kategoriji 
Solo in Nočna sta vsaj delno pote-
kali ponoči. Udeleženci so na poti 
spoznavali življenje sv. Jurija in se 
na živih točkah pomerili v raznih 
veščinah, ena ekipa se je poleg 
veslanja preizkusila tudi v plava-
nju, kljub kakšni izgubljeni poti 
pa so vsi prišli nazaj z nasmehom 
na obrazu. Po vrnitvi s poti so se 
tekmovalci lahko udeležili tudi do-
datnega programa – zavrteli kolo 
sreče in izpolnili viteški »bingo«, 
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se slikali v sramotilni kladi ali pa preizkusili v sobi pobega. Ponoči so 
se lahko pogreli tudi ob ognju in spekli kakšno hrenovko, na podelitvi 
pa jih je pozdravil naš zmaj Zmaj in zmagovalci so bili uradno povišani 
v viteze in prejeli za nagrado pol kraljestva. Pa še komentar enega ude-
leženca: &quot; Res super zasnovano tekmovanje, všeč mi je bilo, da 
je bil cel triatlon. Zabavno je bilo ponoči veslati in potem iskati točke 
po Golovcu, se vmes kdaj izgubiti, ampak vseeno najti vse. Pa ko smo 
s kolesi zapeljali v lužo, ki je bila globlja, kot se je zdelo, in je šlo vanjo 
skoraj pol gume:) Smo se imeli pa res super na poti z našo ekipo. Pri-
demo še kdaj!

stegovodja Mateja Burnik, Ljubljana 2

ŠoLA ZA ANIMAtoRJe IN ANIMAtoRSKA SKupINA v ApRILu

Večeri prvih petkov v mesecu so že tradicionalno rezervirani za 
srečanja naše Animatorske skupine. Tudi v aprilu smo sledili 

ustaljenemu ritmu – večer smo začeli z molitvijo, na kateri smo raz-
mišljali: Ali bi odpustil bratu, ki bi pobegnil z imetjem in se nato vrnil 
domov, medtem ko si ti vse življenje zvesto služil očetu? Po molitvi 
smo se animatorji razdelili po skupinah: ŠAP I je obiskal Vili, ki je mla-
dim s pomočjo zanimivih iger predstavil Sveto pismo. V ŠAP II so se 
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mladi naučili, kako iz preproste ideje nastane velika igra. Animatorska 
skupina pa je razmišljala o Don Bosku in salezijanskem pogledu na 
skupnost, po katerem se zgleduje tudi naš oratorij. Večer smo zaključili 
v sproščenem vzdušju z igranjem odbojke in prijetnim druženjem ob 
smehu in pogovorih.

Marjeta Malovrh

KRIŽev pot ZA BIRMANCe

Z birmanci in njihovimi starši smo v petek skupaj stopili na križev 
pot. Ob tako lepem vremenu se res ne spodobi, da bi ga molili kje 

drugje kot v naravi. S postajami križevega pota in z molitvijo smo na 
nek način obkrožili in objeli Rakovnik. Razmišljanje nas je popelja-
lo skozi različne zgodbe ljudi, ki so se kakor Jezus znašli na podobni 
postaji trpljenja, a jim to trpljenje ni vzelo vere in so zato postali pri-
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čevalci vere. Križev pot smo sklenili pri kapelici vstalega Kristusa, ki 
mu po novem dela družbo tudi slika naše birmanke Lucije Marije, ki 
je že prehodila celoten križev pot zemeljskega trpljenja. Ob njej smo 
se spomnili, da nam je mnogo podarila, ker je v življenju živela iz vere 
in ljubezni, zato smo prepričani, da pri Bogu in Mariji prosi za nas. Po 
molitvi smo z veseljem poklepetali še ob soku in čaju. Hvala birman-
skim voditeljem za sodelovanje in pomoč na križevem potu.

ŽupNIJSKo RoMANJe NA Sveto GoRo

Župnijsko svetoletno romanje na Sveto Goro nam bo ostalo v naj-
lepšem spominu. Z dvema avtobusoma smo se že kmalu zjutraj 

odpravili proti Primorski. Kot se za romanje spodobi, nam je pot kraj-
šala tudi molitev. Na Sveti Gori smo kot prvo dejanje obhajali sv. mašo, 
ki jo je daroval novi koprski škof mons. Peter Štumpf. V pridigi nam je 
s primeri položil na srce, kako velik vpliv ima Marija v življenju vseh, 
ki se k njej zatekamo. Po sv. maši je sledil zgodovinski opis romarskega 
svetišča, ki nam ga je predstavil brat Ambrož OFM. Iz pripovedovanja 
smo izvedeli, da je bila Sveta Gora svoj čas največje srednjeevropsko 
božjepotno svetišče in da je bila Svetogorska Gospa okronana celo pred 
drugimi znamenitimi Marijinimi evropskimi podobami. Zanimiv slog 
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pripovedovanja je začinil še s svojevrstnim humorjem. Ogledu bazilike 
je sledilo odlično kosilo v bližnji restavraciji. Pot nas je nato peljala do 
Kostanjevice v Novi Gorici, kjer smo si pogledali znamenito grobnico 
zadnjega francoskega kralja iz družine Burbonov. Tudi tam smo imeli 
srečo, da nas je vodička lepo nagovorila in če smo bolj natančni, nas je 
kar postrojila. Skratka, hitro smo začutili primorski temperament. Iz 
predstavitve njihove starodavne knjižnice smo izvedeli, da smo lahko 
kot narod ponosni, ker smo imeli celoten prevod Svetega pisma kot 
14. na svetu, še boljši pa smo v slovnici, ki smo jo dobili med prvi-
mi desetimi na svetu. Obogateni s tolikimi lepimi ogledi in besedami 
vseh omenjenih gostov smo se veseli in zadovoljni vrnili nazaj domov 
z mislijo in sklepom, da bo potrebno nekaj takega ponoviti vsako leto. 
Za letošnje svetoletno romanje gre največja zahvala župniku Jožetu, 
ki je poskrbel za vse rezervacije omenjenih stvari in ob njem seveda 
hvala tudi pevcem in članom ŽPS-ja, ki so naredili največjo reklamo 
in spodbudo, da smo se tega romanja udeležili v tako lepem številu. S 
skupnimi močmi se, kot kaže, vedno zgodijo lepe reči. Bogu in Mariji 
hvala za to lepo skupno doživetje.

StAReJŠA ZAKoNSKA SKupINA NA DuHovNIH vAJAH 
v Veržeju z nadškofom mons. Stanislavom Hočevarjem SDB
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ČIStILNA AKCIJA

V ponedeljek, 8. 4., smo zavi-
hali rokave in skupaj poči-

stili Rakovnik z okolico! V sklo-
pu projekta Četrtna skupnost 
Rudnik smo napolnili kar nekaj 
črnih vreč, naravi pa podarili 
svež pomladni nasmeh .

Hvala vsem, ki ste pomagali! 
Fundacija don Bosko @Salezi-
janska mladina #donbosko #ci-
scenjesrcainnarave

Marjeta Malovrh

BRALNI KLuB RAKovNIK – 5. SReČANJe

Tokratni večer Bralnega kluba Rakovnik je bil zahtevnejši. Če-
prav so dogodki, ki jih opisuje knjiga Alojza Rebule Divji golob, 

že oddaljeni (Ljubljana in Trst takoj po vojni) - ali pa ravno zato - se 
v bralcu, zasanjanemu v udobje življenja v Evropi, vzbudijo vpraša-
nja, ali avtor ne pretirava, se je res dogajalo tako, je vera kot odgovor 
na težke okoliščine in osebno ranjenost še mogoča? A knjiga podaja 
tudi odgovore na skaljene medsebojne odnose po spopadu ideologij 
tako na slovenski kot italijanski strani. Predvsem avtor predlaga to, 
kar živi in dela mladi duhovnik, glavni lik knjige: duhovniška poli-
tika je delo za božje kraljestvo, to pa je predvsem delo za ljubezen. 
Ker vam vseh lepih in tudi manj lepih zgodb, ki smo si jih podelili ob 
branju te knjige, ne moremo navesti, naj bodo za okus nekatere misli 
iz knjige, ki jih je zbrala Blažka, ki jo knjiga spremlja že 52 let. Mor-
da si boste želeli po branju preveriti, kako je z njihovo aktualnostjo 
v Evropski prestolnici kulture 2025, Novi Gorici. Izmed stotine misli 
posredujemo naslednje:
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	z Komandant brigade mi daje misliti na novomašnika, še svežega 
od posvetitve. Pred brigado se postavi brez sence objestnosti, tih 
in vzoren …
	z Evangelij, to niso Sanjske bukve …
	z Takole, da more vse to naše mravljinčenje na tem zemeljskem li-

šaju imeti neki smisel samo, če ga krije zlata rezerva absolutnega. 
Po slovensko povedano: če stojijo za tem nebesa …
	z V koliko ljudeh, ki govorijo slovensko, se mora Slovenec šele ro-

diti …
	z Na delo moraš iti vdan v to, da ne boš spreobrnil niti enega! To 

moraš kar lepo Bogu pustiti, da spreobrača, kakor in kadar se mu 
zdi. Predvsem moraš dosti moliti …
	z Nihče se mi ne zdi tako Kristusov brat kot duševni bolnik: naj-

nižji na lestvici in prav zato najgloblje v Kristusovem srcu …
	z Nekaj perja mi je sklatilo z grebena, kjer ga imam še zmerom 

preveč …

Aprila beremo roman Na klancu Tine Vrščaj, 14. maja pa bo na vrsti 
pisatelj Toshikazu Kawaguchi z romanom Preden se kava ohladi. Vsi 
lepo vabljeni!

Vito
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“ZAHvALA DRuŽINe KASteLeC“

Lucijino slovo je za nas pri-
šlo nenadoma, pa vendar po 

drobnih sledeh počasi razumemo, 
da jo je Bog pripravljal na večnost 
in da se je v zadnjih dveh tednih 
na nek način poslavljala. Tako je 
na primer zjutraj pred smučanjem 
pospravila posteljo in na povšter 
dala »ninico«, modrega kužka, 
ki ga kot najstnica že vsaj dve leti 
ni več imela za spanje. Meni kot 
mami je zvečer pred spanjem več-
krat povedala, da me ima najrajši 
na svetu, pa kar gledala in gledala 
me je s svojimi svetlimi učki. Po-
skušava razumeti, da jo je pokli-
cala Ljubezen, ki je močnejša od 
smrti. 

Hvala vsem, ki ste prišli na slovo od Lucije, k maši in na pogreb. Vsem, 
ki vas nisva mogla objeti, ker je bila vrsta pred cerkvijo predolga. Vsak od 
vas je naši družini drag in vsak izraz sočutja dragocen. Hvala za mnoge 
molitve in darovane svete maše, za pomoč družini. Na otipljiv način smo 
čutili, kaj pomeni biti nošen v molitvi. 

Domači trdno verujemo, da je Lucija v ljubečem Jezusovem obje-
mu, kjer ne bo počivala v miru, ampak se bo njena ustvarjalnost raz-
cvetela v neskončnost.

Hvala sosedom in prijateljem, ki ste pripravili oba molitvena večera 
ter Skupnosti Emanuel za molitveno uro, v težkih trenutkih je bila to 
tolažba za srce.

Hvala kaplanu Janezu Suhoveršniku za upanje v besedah slovesa 
ter gospodu župniku Jožetu Brečku in vsem duhovnikom, ministran-
tom. Za prelepo petje in glasbeno podobo bogoslužja se zahvaljujeva 
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združenemu pevskemu zboru župnije Rakovnik pod vodstvom Maje 
Kavčič ter Tine Ključevšek in sodelujočim glasbenikom Gregu, Ani, 
Juretu, Jerneji. Bilo je kot odsev nebes. 

Dobila sva veliko odmevov, kako zelo je ljudi ganila maša;
	z mož prijateljice, ki je ateist, je rekel, da se ga je dotaknilo duhov-

niško petje, 
	z še en prijatelj, ki je že vrsto let iskalec, je rekel, da je tokrat mašo 

slišal in doživel drugače, 
	z veliko je bilo mladih, najstnikov, ki so sploh bili prvič v rakovni-

ški cerkvi in se jih je dotaknila moč skupnosti, presežnega.

Res sva se čutila del povezane skupnosti, ki da vse od sebe, ko je 
lepo in vse od sebe, ko je najtežje. Ki odpre vrata Marijinega svetišča na 
stežaj, del skupnosti, ki je zmožna sprejeti tako zelo različno razmišlju-
joče in verujoče ljudi. Ko smo sprejemali sožalje, smo v ljudeh srečali 
več vere, kot bi si mislili; čisto res smo doživeli, da so ljudje po naravi 
globoko v sebi religiozni. 

Sprejem toliko ljudi in pogreb na Škofljici je bil tudi logističen za-
logaj, hvala Jožetu, župnijski ekipi z Maretom na čelu in škofljiškim 
gasilcem in skavtom, ki ste poskrbeli, da smo vsi prišli do pokopali-
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šča. Hvala Tini Lesnik za organizacijo in drugim pridnim rokam, ki 
ste napekle dobrote in poskrbele za pogostitev po pogrebu.

Naj se na tem mestu zahvaliva tistim, ki ste hodili z njo po poti vere: 
katehistinjam in katehetom, pevskemu zboru, birmanskim animator-
jem in našemu SMC Rakovnik za prve animatorske izkušnje. Hvala sa-
lezijancem in sestram Marije Pomočnice ter vsem, ki ste jo priporočali 
Andreju Majcnu, da je njena epilepsija lepo izzvenela.

Nekateri ste nama že povedali kakšno stvar o Luciji in o tem, kaj 
vam o njej ostaja v spominu. Pa tudi v čem vas nagovarja. Vesela bova, 
če nama napišete še kak kratek stavek, kak vtis ob srečanju z njo. To 
bodo za nas besede upanja, da je pustila svoj odtis v naših življenjih. 

Svoje vtise lahko pošljete na barbara.kastelec@druzina.si
Barbara in Jernej Kastelec

ZAHVALA V IMENU ŽUPLJANOV RAKOVNIKA OB SLOVESU 
OD LUCIJE MARIJE KASTELEC

Najprej besede Barbare iz kolumne LOGOS, 11. številka tednika 
Družina, 12. 3. 2025 napisane pred tragičnim dogodkom, objavljeno z 
njenim dovoljenjem, z naslovom Krhkost:

....“ Tu se oglasi tisti drugi del mene, ki že ima izkušnjo daljše bole-
zni in ve, da Bog popolnoma obvladuje situacijo - brez mene ali mojih 
dejanj. Da sem dokazano nadomestljiva, pa naj mi je to všeč ali ne. 
Tudi ko se ozrem okrog, vidim da bolezen ne izbira. Niti smrt ne pri-
zanaša ne mladim, ne čudovito talentiranim ali moralno zglednim. Ni 
pravila.“

„Na dan, ko bi moral padati dež, nas je pozdravilo sonce izza obla-
kov! Naključij ni, so rekli starejši!“

Skupnost ali občestvo se najbolj pokaže v trenutkih preizkušnje in 
po pravici povedano, tega si nismo želeli občutiti. Ampak smo! In sto-
pili smo skupaj, ne samo mi na Rakovniku ampak širše; družina, prija-
telji, župljani, Skupnost Emanuel, sošolci, sodelavci, znanci in še kdo. 
Solidarnosti in molitvene podpore je bilo neizmerno, zato je zahvala 
posameznikom nemogoča in se zahvaljujemo vsem skupaj za pomoč 
in strpnost ter potrpežljivost. Vseskozi nas je nosilo rakovniško misi-
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jonsko geslo, ki je bilo tudi v družini Kastelec še kako živo: „skupaj na 
poti“. Ne sami! Vedno ob nekom ali z nekom.

Zatorej HVALA vsem, ki ste kakorkoli pomagali, ki ste darovali svoj 
čas in talente, predvsem pa skupaj molili in še molite in se je spominja-
te, kot je rekel Platovnjak nedolgo nazaj med pridigo na Rakovniku. In 
napišite kak spomin na Lučko, družina vam bo neizmerno hvaležna.

Jože Gornik

v CeRKvI poZDRAvLJAMo Nove ČLANe:
Tija Mihelič Brin Ilc

v veČNoSt So Se pReSeLILI:
Anica Zmrzlak, r. Vavtar, 1937
Lucija Marija Kastelec, 2011
Antonija Zaletelj, r. Nebec, 1927
Denis Harbaš, 2001

Roza Jagodic, r. Demec, 1942
Marjeta Marinčič, r. Dovnik, 
1942
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poStNI ČAS – DuHovNA poMLAD

Res je. V pomladnih dneh volja do 
življenja in obnavljanja spreminja nara-
vo. Vse cveti, gnezdi in raste. Toda brez 
napora nežni poganjki ne bi pokukali iz 
semena, brez napora ptice na bi zmogle 
splesti gnezd. Veliko truda je potrebne-
ga za rast v naravi, pa tudi za našo rast k 
Bogu. Prizadevanje za svetost je naša duhovna pomlad, ki zacveti ob 
veselju velike noči. Pri postnem prizadevanju imajo veliko moč tudi 
knjige z duhovno vsebino. Rada bi vam predstavila nekaj novejših, ki 
jih najdete tudi v Salezijanski knjižnici Rakovnik. 

Kristjani po vsem svetu, še posebno pa pravoslavni verniki, že 1700 
let kot pripravo na veliko noč molijo tole res bogato molitev sv. Efrema 
Sirskega (303-373):

Gospod in Vladar mojega življenja, 
odvzemi mi duha malodušnosti, potrtosti, 
gospodovalnosti in praznega govorjenja. 
Podari mi, svojemu hlapcu, 
duha čistosti, ponižnosti, potrpežljivosti in ljubezni. 
O, Gospod in Kralj, daj mi videti moje pregrehe 
in naj ne obsojam svojega brata, 
ker si blagoslovljen na vekov veke. Amen.

V kratki knjižici Razlaga molitve sv. Efrema Sirskega teolog Ale-
ksander Šmeman razloži posamezne elemente molitve (malodušnost, 
gospodovalnost, prazno govorjenje, potrpežljivost, ljubezen) in jo še 
obogati s svojimi sodobnimi razmišljanji. 

Božo Rustja, znan zbiralec in avtor kratkih zgodb na določeno 
temo, je tokrat v knjigo Zgodbe za post in veliko noč - zbral prijetno 
in vzpodbudno branje za vsak postni ali velikonočni dan.
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Tistim, ki imate rajši daljše zgodbe z duhovno vsebino, priporočam 
knjigo Branka Petauerja Izgubljeni sin. Znano priliko iz evangelija je 
avtor prelil v zanimivo povest, ki jo kljub znani temi težko odložimo. 

Morda še niste vedeli, da imamo tudi Slovenci svojega Maksimilja-
na Kolbeja, duhovnika Izidorja Završnika. Karel Gržan je njegov ži-
vljenjepis objavil v knjižici Zmagovita ljubezen.

Predstavila pa bi vam rada še dve zelo dobri in uporabni knjigi, ki 
pa sta namenjeni za branje skozi vse leto, še več, pravzaprav skozi vse 
življenje. Prva razmišlja o očetovstvu. Avtor Janez Sečnik, specialist 
zakonske in družinske terapije, v naslovu Očetovstvo se rojeva v od-
nosu z otrokom povzema temeljno sporočilo knjige. Očetovstvo, ki je 
enakovredno materinstvu, raste skupaj s povezavo z otrokom. Prerašča 
napake in stranpoti lastnega otroštva in dozori v polno očetovsko vlo-
go.

Starejša gospa se je zazrla v ogledalo, se nasmehnila svojemu obra-
zu, polnemu gub in pozdravila: »Dober dan, starost!« S temi beseda-
mi v naslovu knjige pozdravlja starost tudi avtor Drago Tacol. Skozi 
poglavja razmišlja o temeljnih elementih staranja in starosti: vezi med 
otroki, vnuki in starimi starši, osamljenost, modrost, spomin, humor 
in distanca do vsega, odpuščanje, spravljenost z ljudmi in svetom, min-
ljivost vsega, hvaležnost, dostojanstvo starosti … Dotakne se tudi ve-
like življenjske spremembe ob upokojitvi. Knjiga je napisana z mislijo 
na starejše bralce, kljub bogati vsebini prijazno in preprosto. Povzetki 
poglavij so na kratko predstavljeni v okvirčkih, da nam olajšajo razu-
mevanje. Knjiga, vredna časa, ki si ga bomo vzeli za branje!

Želim vam, da bi se vas preko postne pomladi res dotaknila vsta-
jenjsko veselje in izpolnjenost. 

Lucija

Knjižni klub Rakovnik v sredo 14. 5. ob 19. 30  
vabi na pogovor ob knjigi

Toshikazuja Kawaguchija Preden se kava ohladi. 

Veseli bomo, če se nam pridružite!
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Velikonočna kava 2025
V spomin na lanski misijon in ker se nam zdi dobro, da se ljudem, 

ki prinesejo na žegen, pove tudi nekaj o programih Rakovnika, bomo 
imeli pred in po vsakem blagoslovu jedil na ploščadi pred cerkvijo 
stojnico s kavo in sokom. Zato zbiramo posameznike ali predstavnike 
skupin, ki bi radi pomagali, da se organiziramo. Razpored bo pripravil 
Jože, zato se mu javite na mail jozeslo@gmail.com. Lahko prinesete 
kavo, spečete nekaj peciva, glede na vreme prinesete čaj ali sok, delite 
letake, se pogovarjate predvsem s tistimi, ki rabijo kakšno informacijo, 
da jih navdušite, da vpišejo vnuke v programe SMC, da pridejo na žen-
sko ali molitveno skupino, na literarni klub ali na skupino za starejše 
Andreja Majcna. Več nas bo, bolj bo veselo!

Nadaljujemo z zbiranjem sredstev za obnovo cerkve 
Cerkev je zadnje čase polna ljudi in vsi smo veseli, da se na Rakov-

niku dogaja na polno. Samo pri zbiranju sredstev še nismo na cilju. 
Smo blizu, ampak nam še nekaj manjka. 

»Naučite se delati dobro, skrbite za pravico. 
Pomagajte zatiranemu, zagovarjajte siroto, brani-
te vdovo.« (Iz 1,17) Prosimo Boga, da bi nam na-
menil občutek za pravičnost – da se bomo vedno 
znali postaviti za tisto, kar je prav.

Darujete lahko tako, da pridete k maši prvo 
nedeljo v mesecu, ko so pri vseh mašah nabir-
ke, namenjene za obnovo svetišča Marije Po-
močnice na Rakovniku.

Vaše darove za namen obnove cerkve lahko nakažete neposredno 
na župnijski TRR: SI56 0205 8025 3206 123 sklic 00 100; Župnija Ra-
kovnik, Rakovniška 6, 1000 Ljubljana ali pri tem uporabite položnice, 
ki jih dobite v SMC ali v župnišču, ali plačate s QR kodo.

Lahko pa se oglasite v župnijski pisarni v času uradnih ur v torek 
(med 10. in 12. uro ali med 16. in 18. uro) ali v petek (med 8. in 9. uro 
ter med 16. in 18. uro) in oddate dar župniku.

VEČ DAROV BOSTE NAMENILI ZA OBNOVO, PREJ NAM BO USPELO!
Jože Gornik
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APRIL

NED, 13. 4.: 6. postna – cvetna nedelja; pri vseh sv. mašah blagoslov butaric 
in zelenja; ob 14.00 srečanje skupine Vera in luč; ob 18.00 križev 
pot; popoldne ob 15.00 srečanje starejših faranov: pri sveti maši 
bo priložnost za sveto spoved in bolniško maziljenje. 

PON, 14. 4.: med sv. mašami (razen ob 6.00) ves teden do velike noči pote-
ka SPOVED; tudi dopoldne od 9.00 do 12.00 in popoldne od 
15.00 do 19.00, v sv. tridnevju do 20.00.

ČET, 17. 4.: VELIKI ČETRTEK – spominski dan zadnje večerje; ob 7.00 
hvalnice; ob 9.00 v stolnici krizmena maša; ob 19.00 obredi veli-
kega četrtka z umivanjem nog; predstavitev prvoobhajancev in 
blagoslov kruhkov; ob zaključku obredov vabljeni, da ostanete 
pri češčenju Jezusa v Najsvetejšem zakramentu.

PET, 18. 4.: ++ VELIKI PETEK – spomin Jezusove smrti na križu; ob 7.00 
hvalnice, ob 15.00 križev pot; ob 19.00 obredi velikega petka; 
nato križev pot v naravi po Golovcu, v cerkvi tudi molitev ob 
božjem grobu.

SOB, 19. 3.: VELIKA SOBOTA – Jezus počiva v grobu; ob 7.00 hvalnice; 
nato češčenje pri božjem grobu; blagoslov jedil ob 11.00, 14.00, 
15.00, 16.00, 17.00 in 18.00; velikonočna vigilija ob 19.00.

NED, 20. 4.: VELIKA NOČ; ob 6.30 velikonočna procesija in slovesno evha-
ristično slavljenje Vstalega Jezusa; slovesne sv. maše še ob 9.00, 
10.30 in 18.30.

PON, 21. 4.: velikonočni ponedeljek; sv. maše po nedeljskem sporedu ob 
7.30, 9.00, 10.30 in 18.30.

SRE, 23. 4.: ob 19.00 sestanek oratorijskih voditeljev.
NED, 27. 4.: 2. velikonočna, bela nedelja, nedelja Božjega usmiljenja.
TOR, 29. 4.: odhod štirih športnih ekip (mlajši nogomet, odbojka (dve) in 

mlajši košarka) na salezijanske športne igre PGSi v Antwerpen 
v Belgijo; vračajo se 5. 5.
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ČET, 1. 5.: sv. Jožef delavec – praznik dela; sv. maše ob 7.30, 9.00 in ob 
18.30; začenjamo z branjem šmarnic; za otroke so šmarnice pri 
večerni sv. maši in po njej igra na igrišču.

PET, 2. 5.: prvi petek; obisk bolnikov; pri sv. maši se bomo izročili Jezuso-
vemu Srcu.

SOB, 3. 5.: prva sobota; pri sv. maši se bomo izročili Marijinemu Srcu; 
NED, 4. 5.: 3. velikonočna nedelja; ob 10.30 srečanje ministrantov vetera-

nov. 
TOR, 6. 5.: praznik sv. Dominika Savija; praznik ministrantov, vabljeni k 

večerni sv. maši; ob 7.00 se odprejo prijave za počitniško varstvo 
v SMC Rakovnik v avgustu - pohitite s prijavo, ker je zanimanje 
zelo veliko, vse info. so na spletni strani: rakovnik.si

SRE, 7. 5.: ob 19.15 sestanek mentorjev SMC .
ČET, 8. 5.: letni koncert Gimnazija Želimlje v cerkvi na Rakovniku.
PET, 9. 5.: začetek birmanske 9-dnevnice pri večerni sv. maši; ob 18.30 sre-

čanje skavtov klana; ob 19.30 šola za animatorje in animatorska 
skupina.

SOB, 10. 5.: birmanska 9-dnevnica pri večerni sv. maši; ob 19.30 ženski ve-
čer Edinstvena v Glasbeni šoli Rakovnik.

NED, 11. 5.: 4. velikonočna nedelja – nedelja Dobrega pastirja; ob10.30 
prvo sveto obhajilo; popoldne zaključek ŠportKat lige v Šentvi-
du.

PON, 12. 5.: pri birmanski 9-dnevnici je srečanje s Polono Vesel Mušič na 
temo sv. birme.

SRE, 14. 5.: ob 17.30 srečanje birmancev z birmovalcem mons. Francijem 
Petričem. 

PON, 15. 5.: po večerni sv. maši je generalka za birmance.
SOB, 17. 5.: nogometni turnir v SMC-ju; ob 10.00 izdelovanje šopkov za sv. 

birmo.
NED, 11. 5.: 5. velikonočna nedelja; ob 10.30 sv. birma, ki jo bo vodil mons. 

Franci Petrič.
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Župnijski urad Ljubljana Rakovnik
Rakovniška 6, 1108 Ljubljana

tel: 01 427 14 59, n.c. 01 427 30 28
www.donbosko.si/rakovnik

frenk@salve.si
smc.rakovnik@salve.si SALEZIJANSKA 

KNJIŽNICA RAKOVNIK
se nahaja v kletnih 

prostorih Majcnove hiše
TOR: 14.00-18.00
SRE: 9.00-12.00
ČET: 9.00-12.00

ŽUPNIJSKA  
KARITAS RAKOVNIK

dežurstvo: četrtek, 24. april  
od 17.00 do 19.00

TRR: 02058-0253398959 NLB. 
Hvala za vsak dar.

MOLITVENI NAMENI  
SVETEGA OČETA ZA LETO 2025 

Molimo, da uporaba novih tehnologij 
ne bo nadomestila človeških 

odnosov, da bo spoštovala človekovo 
dostojanstvo in nam pomagala pri 
soočanju s krizami našega časa.

župnija na spletu  
(tudi to glasilo v barvah)
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